
felsi
ŵ
--^

M()IJ?E'1"CA

OGGETTO: Ordinanza Chiusura Uffici Comunali nella giornata del 14/08/2025.

IL V. SINDACO

VISTA la nota Prefettizia protocollo 81546 del 09/06/2025;

VISTI:
- L'art. 46 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. T.U.EE.LL. "Testo Unico delle leggi sull 'Ordinamento

degli Enti locali "
- L'art. 53 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. T.U.EE.LL. "Testo Unico delle leggi sull 'Ordinamento

degli Enti locali "(;(;

VISTO altresì, II D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii., T.U.EE.LL. "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento
degli Enti locali "che attribuisce al Sindaco, e quindi al V.Sindaco, come meglio motivato in
premessa, fra l'altro... "gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio,
alfine di armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utentf;

CONSIDERATA la necessità di perseguire un contenimento dei costi, anche e soprattutto in rispetto
dei principi costituzionali e della normativa vigente, nell'ambito della più generale riduzione della
spesa pubblica anche al fine di evitare sprechi di risorse per il normale funzionamento della struttura
pubblica comunale;

CONSIDERATO che comunque si rende necessario garantire servizi pubblici per utenti e cittadini
sul territorio al fine di evitare disagi nella erogazione e incombenze che ricadono su uffici pubblici
per preservare diritti costituzionali e pubblici di ogni utente e cittadino;

ATTESO che, in particolari periodi dell'anno si verifica una minore affluenza del pubblico presso gli
uffici comunali durante i quali si prevede la richiesta di servizi erogati dall'Ente;

RAVVISATA la necessità di garantire i servi essenziali, dettati dalla normativa vigente, ai sensi
dell'art. l e 2 della legge 12 giugno 1990, n. 146 come modificati e integrati dall'art. l e 2 della legge
11 aprile 2000, n. 83, nonché dalla legge 12 novembre 2015, n. 182 di conversione del D.L. 20
settembre 2015, n. 146;

VISTI:
l'accordo collettivo nazionale in materia di norme di garanzia del funzionamento dei servizi
pubblici essenziali nell'ambito del comparto Regioni - autonomie Locali ora Funzioni locali,
del 19 settembre 2002, integrato dall'accordo collettivo nazionale del 08/03/2016;
la nota di richiesta della RSU Aziendale a firma del Presidente prot. 63353 del 05/08/2025,
che rappresenta espressione di volontà rappresentativa dei dipendenti dell'Ente;

C
O

M
U

N
E

 M
O

LF
E

TT
A

 - 
C

_F
28

4 
- 1

 - 
20

25
-0

8-
07

 - 
00

64
13

6



la contrazione del numero di unità di personale in servizio in concomitanza con la fruizione
delle ferie concentrate nel periodo estivo;

ORDINA

Per quanto indicato in premessa:
la chiusura degli uffici comunali nella giornata del 14 Agosto2025;

DISPONE

che durante la giornata di chiusura degli Uffici, i Dirigenti avranno cura di garantire l'apertura
delle sedi e uffici individuati per l'espletamento dei servizi essenziali e di pronta reperibilità e
turnazione ai sensi della normativa vigente (CCNL - Funzioni locali) come definiti nel
Contratto integrativo decentrato, anche non regolamentati ma definiti nella normativa
nazionale richiamata in premessa, come avviene fra l'altro nelle giornate festive e comunque
garantire la presenza in servizio del personale ritenuto necessario per l'assolvimento degli
adempimenti non derogabili previsti in tale giornata;
la pubblicazione dell'ordinanza all'Albo pretorio e sul sito istituzionale del Comime di
Molfetta al fine di darne la più ampia diffusione.

^Ut MOfc <: IL o^ /<>
^> ^
^ -A E 'OVANN.Nu olà
o > /u

C
O

M
U

N
E

 M
O

LF
E

TT
A

 - 
C

_F
28

4 
- 1

 - 
20

25
-0

8-
07

 - 
00

64
13

6




